

BJNM-203

Web Journalism

(वेब पत्रकारिता)

P.G. Diploma in Broadcast Journalism and

New Media (PGDBJ-12/16/17)

Second Year, Examination - 2019

Time: 3 Hours

Max. Marks: 80

Note:- This paper is of **eighty (80)** marks divided into **three (03)** sections A, B and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट:- यह प्रश्न-पत्र **अस्सी (80)** अंकों का है जो **तीन (03)** खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

SECTION-A (खण्ड-क)

(Long Answer Type Question) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note:- Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.
(2×19=38)

नोट:— खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. 'Web Journalism in India is basically dependent on sources of Traditional Media and News Agencies/Wire Services.' Critically examine this sentence.

'भारत में वेब पत्रकारिता मुख्य रूप से पारंपरिक मीडिया के स्रोतों और समाचार एजेंसियों/वायर सेवाओं पर निर्भर है,। इस कथन की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।

2. What do you understand by **Cyber Crime**?
What kind of **Cyber Crimes** an Internet User may face? What system do we have in India to tackle these crimes?
साइबर क्राइम से आप क्या समझते हैं? एक इंटरनेट यूजर को कौन-कौन से साइबर क्राइम का खतरा हो सकता है? इनसे निपटने के लिए भारत में क्या व्यवस्था है?
3. 'Blogging and Microblogging' have promoted Citizen Journalism.' Put forth positive and negative aspects of this kind of journalism.
'ब्लॉगिंग और माइक्रोब्लॉगिंग ने नागरिक पत्रकारिता को आगे बढ़ाने का काम किया है'। पत्रकारिता के इस रूप के सकारात्मक और नकारात्मक पहलुओं को सामने रखिए।
4. 'New Media needs fewer resources than Traditional Media while gets more opportunity for boundles advertisements.' Examine this statement comparing T.V. and Newspaper with Web Journalism.

‘न्यू मीडिया में पारंपरिक मीडिया की तुलना में संसाधन कम खर्च होते हैं, जबकि विज्ञापनों की असीम संभावनाएं रहती हैं। वेब पत्रकारिता की टी.वी. और समाचारपत्र से तुलना करते हुए इस कथन की पड़ताल कीजिए।

Section-B (खण्ड—ख)

(Short Answer Type Question) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note:- Section ‘B’ contains eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer four (04) questions only. (4 × 8 = 32)

नोट:- खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Web Journalism in regional languages has brighter future than in English language. Give arguments.

अंग्रेजी भाषा के मुकाबले भारत में भाषाई वेब पत्रकारिता का भविष्य उज्ज्वल है। तर्क दीजिए।

2. What is Information Technology Act? How it has helped Web Journalism?

आई.टी.एक्ट क्या है? वेब पत्रकारिता में इससे किस तरह की मदद मिली है?

3. What major difference can be noticed between news of a Web Portal and a Newspaper?

एक अखबार की खबर और **वेब पोर्टल** की खबर में मुख्य अंतर क्या होता है?

4. Newspaper of Web Journalism, which has better future opportunities, what do you think?

अखबार या **वेब पत्रकारिता**, आपकी नजर में किसका भविष्य उज्ज्वल है?

5. Social Media is helping news organizations dissemination news. Give arguments if you agree or not with this statement?

सोशल मीडिया समाचारों को प्रसारित करने में मीडिया संस्थानों की मदद कर रहा है। इस कथन के पक्ष या विपक्ष में तर्क दीजिए।

6. Same news content can be used multiple ways in Web Journalism, explain how.

वेब पत्रकारिता में एक ही तरह की सामग्री (समाचार) का कई तरीकों से इस्तेमाल किया जा सकता है, समझाइए।

7. Cheaper mobile phones and Internet Data Packs have transformed Web Journalism in India. Put arguments in favor of this sentence.

मोबाइल फोन और इंटरनेट डेटा पैक सस्ते होने से भारत की **वेब पत्रकारिता** में क्रांति आई है। इस कथन के पक्ष में तर्क दीजिए।

8. Will newspapers die one day if Web Journalism keeps expanding? What do you think?

वेब पत्रकारिता के प्रसार से क्या एक दिन अखबार खत्म हो जाएंगे? अपनी राय रखिए।

Section-C (खण्ड—ग)

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note:- Section 'C' contains ten (10) objective type questions of One (01) marks each. All the questions of this section are compulsory.

(10×1=10)

नोट:— खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित हैं। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. What do you understand by Low News Flow?
समाचार प्रवाह में कमी से क्या आशय है?
2. What do you understand by scrolling a Web Page?
वेब पेज को स्कॉल करने का क्या अर्थ है?
3. What is Instagram known for?
इंस्टाग्राम प्रमुख रूप से किस काम आता है?
4. What is basic difference between Twitter and Facebook?
ट्विटर और फेसबुक में प्रमुख अंतर क्या है?

5. What do you understand by a Facebook Page?

किसी फेसबुक पेज से आप क्या समझते हैं?

6. Write Web Address of any News website.

किसी समाचार वेबसाइट का वेब एड्रेस लिखिए।

7. What does the abbreviation W.A.P. stands for?

डब्ल्यू. ए. पी. का पूरा नाम क्या है?

8. What is H.T.M.L.?

एच.टी.एम.एल. क्या है?

9. What do you understand by News Room?

न्यूज रूम से आप क्या समझते हैं?

10. What is Citizen Journalism?

नागरिक पत्रकारिता का क्या आशय है?
